
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições,
resolve

ATO  Nº  07/2017/CEPE,  DE  02/03/2017-  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea
de Psicologia/Psicologia, do Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes, de que trata o Edital 105/2016, publicado no DOU de 29.12.2016, conforme
dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares: 
Prof. Eduardo Simonini Lopes (7802-6) - UFV - Presidente
Prof. Dener Luiz da Silva – UFSJ
Profª. Ana Cláudia Lopes Chequer Saraiva (7131-5) - UFV

Suplentes:
Profª. Lourdes Helena da Silva (7075-0) - UFV
Profª. Sandrelena da Silva Monteiro - UFJF
Publique-se e cumpra-se.   

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
CAMPUS RIO PARANAÍBA

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  001/2017/CRP/IEP,  DE  08/02/2017-  designar  os  docentes: MIGUEL  JUNIOR
CEZANA,  matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE, MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas
10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE e  Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e
2026082/SIAPE,  para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de
Promoção  do  docente  Cassiano  Rodrigues  de  Oliveira, matrícula  10186-9/UFV, lotado  no
Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus UFV de  Rio  Paranaíba,  conforme
processo nº 016103/2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  002/2017/CRP/IEP,  DE  08/02/2017-  designar  os  docentes: MIGUEL  JUNIOR
CEZANA,  matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE, MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas



10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE e  Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e
2026082/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de
Promoção do docente Vagner Rodrigues de Bessa, matrícula 10295/UFV, lotado no Instituto
de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme processo nº
000263/2017.  Publique-se e cumpra-se.  Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  003/2017/CRP/IEP,  DE  08/02/2017-  designar  os  docentes: MIGUEL  JUNIOR
CEZANA,  matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE, MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas
10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE e  Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e
2026082/SIAPE,  para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de
Promoção do docente  Murilo Coelho Naldi,  matrícula  10342-X/UFV, lotado no Instituto de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus UFV de  Rio  Paranaíba,  conforme processo nº
000520/2017.  Publique-se e cumpra-se.  Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  004/2017/CRP/IEP,  DE  08/02/2017-  designar  os  docentes: MIGUEL  JUNIOR
CEZANA,  matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE, MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas
10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE e  Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e
2026082/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de
Promoção do  docente  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrícula  10288-1/UFV,  lotado  no
Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus UFV de  Rio  Paranaíba,  conforme
processo nº 000968/2017. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 005/2017/CRP/IEP, DE 08/02/2017- designar os docentes: Sidney Xavier dos
Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE, MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas
10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE e GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV e
1527075/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de
Promoção do docente  Miguel Junior Cezana, matrícula 10891-X/UFV, lotado no Instituto de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus UFV de  Rio  Paranaíba,  conforme processo nº
001096/2017.  Publique-se e cumpra-se.  Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Resolução  04/2014/CONSU,
resolve:

ATO 006/2017/CRP/IEP, DE 09/02/2017- designar  os membros para compor Banca
Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Kaique Augusto Moreira
Lourenço Cruz, matrícula 2863, na disciplina CRP 206 – Laboratório de Física II.

Presidente:
Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE.
Membros:



1 - Felipe Galvão Rafael Magalhães, matrículas 12133-9/UFV e 2272924/SIAPE;
2 - Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 007/2017/CRP/IEP, DE 09/02/2017- designar  os membros para compor Banca
Examinadora para Aplicação  de Exame de Suficiência  para o  discente  Valber  Georgio  de
Oliveira Duarte, matrícula 2429, na disciplina CRP 206 – Laboratório de Física II.

Presidente:
Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE.

Membros:
1 - Felipe Galvão Rafael Magalhães, matrículas 12133-9/UFV e 2272924/SIAPE;
2 - Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 008/2017/CRP/IEP, DE 21/02/2017- designar os membros da Banca Examinadora
do Concurso para seleção de professor  substituto  na  área de  Eletrotécnica  e Instalações
Elétricas,  Projeto de Instalações Elétricas e de Comunicação,  conforme Edital  de Seleção
12/2017, com a seguinte composição:

Titulares:
1. Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE (Presidente);
2. Guilherme Leal Xavier, matrículas 11457-X e 1003603/SIAPE;
3. Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE.

Suplentes:
1. Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE
2. Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 009/2017/CRP/IEP, DE 13/03/2017- designar  os membros para compor Banca
Examinadora  para  Aplicação  de  Exame  Complementar  para  o  discente  William  Martins
Nakagawa, matrícula 2723, na disciplina CRP 298 – Geometria Analítica e Álgebra Linear. 

Presidente:
Nilva Rodrigues Ribeiro, matrículas 8661-4/UFV e 1512958-9/SIAPE.
Membros:
1 - Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE;
2 - Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.



A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 010/2017/CRP/IEP, DE 16/03/2017- designar os docentes: REJANE NASCENTES,
matrículas  10037-4/UFV  e  1563279/SIAPE, VAGNER  RODRIGUES  DE  BESSA, matrículas
10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE e  RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e
1578190-1/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação
de Estágio Probatório da docente FÁTIMA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrículas 12335-
8/UFV e 2366198/SIAPE.

–designar o docente: THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-
6/SIAPE, para atuar como orientador do referido docente.

–reconhecer o exercício de atuação da referida comissão a partir do dia 15 de fevereiro de
2017.Publique-se e cumpra-se.  Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 011/2017/CRP/IEP,  DE  16/03/2017-designar  os  membros  para  compor  Banca
Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o discente Tarcísio de Paulo Rosa,
matrícula 1298, na disciplina SIN 480 – Pesquisa Operacional I. 

Presidente:
Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 2205218/SIAPE.
Membros:
1 - Guilherme de Castro Pena, matrículas 11881-8/UFV e 1145693/SIAPE;
2 - Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  012/2017/CRP/IEP,  DE  21/03/2017-  designar  os  docentes: MIGUEL  JUNIOR
CEZANA,  matrículas 10891-X/UFV  e  1581595/SIAPE,  Éder  Severino  Xavier, matrículas
10349-7/UFV  e  1531139-5/SIAPE  e  REJANE  NASCENTES,  matrículas  10037-4/UFV  e
1563279-5/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação
de  Promoção do  docente  Edgar  Hernando  Lizarazo  Jaimes, matrículas  11980-6/UFV  e
22144660/SIAPE, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus UFV de
Rio  Paranaíba,  conforme  processo  nº  003636/2017.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane
Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  013/2017/CRP/IEP,  DE  21/03/2017-designar  os  docentes  abaixo  relacionados
como membros  da  Banca  de  Avaliação  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  da  discente
Isabelle Karine Vieira Gonçalves, matrícula 2859/UFV.

Presidente:
Gilmar Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAPE.



Membros:
1 – Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE;
2 – Márcio Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 014/2017/CRP/IEP,  DE 21/03/2017-  designar  os  docentes  abaixo  relacionados
como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Valber
Georgio de Oliveira Duarte, matrícula 2429/UFV.

Presidente:
Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE.

Membros:
1 – Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE;
2 – Marcelo Rodrigues dos Reis, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 015/2017/CRP/IEP,  DE 21/03/2017-  designar  os  docentes  abaixo  relacionados
como membros  da  Banca  de  Avaliação  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  da  discente
Bárbara Caetano dos Santos, matrícula 2409/UFV.

Presidente:
Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE.
Membros:
1 – Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE;
2 – Gilmar Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 016/2017/CRP/IEP,  DE 21/03/2017-  designar  os  docentes  abaixo  relacionados
como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Kaique
Augusto Moreira Lourenço Cruz , matrícula 2863/UFV.

Presidente:
Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE.

Membros:
1 – Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE;
2 – Gilmar Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de



15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 017/2017/CRP/IEP,  DE 21/03/2017-  designar  os  docentes  abaixo relacionados
como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Luis
Gustavo Brogliato Camargo, matrícula 1671/UFV.

Presidente:
Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE.

Membros:
1 – Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE;
2 – Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO 018/2017/CRP/IEP,  DE 21/03/2017-  designar  os  docentes  abaixo relacionados
como membros  da  Banca  de  Avaliação  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  da  discente
Patricia Andrade Sidney de Souza, matrícula 2410/UFV.

Presidente:
Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE.

Membros:
1 – Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE;
2 – Geraldo Humberto Silva, matrículas 11488-X/UFV e 1527075/SIAPE.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  019/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Marcos Paulo de Oliveira Loureiro, matrículas 11165-1/UFV e 2448358/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina CRP 083– TUTORIA ESPECIAL EM FÍSICA II, no segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  020/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  Miguel  Junior  Cezana, matrículas  10891-X/UFV  e  1581595/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  CRP 089– TUTORIA ESPECIAL  EM CÁLCULO DIFERENCIAL  E
INTEGRAL, no segundo semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes
Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  021/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE, como



coordenador(a) da disciplina CRP 091– TUTORIA EM CÁLCULO I, no segundo semestre letivo
de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  022/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  Miguel  Junior  Cezana, matrículas  10891-X/UFV  e  1581595/SIAPE,  como
coordenador(a) da disciplina CRP 099– TUTORIA EM CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL, no
segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  023/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  CRP  191–  CÁLCULO  I,  no  segundo  semestre  letivo  de
2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  024/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Éder Matsuo, matrículas 11201-1/UFV e 2025937/SIAPE, como coordenador(a)
da disciplina CRP 192– INICIAÇÃO À ESTATÍSTICA, no segundo semestre letivo de 2016.
Publique
se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV –
Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  025/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  Miguel  Junior  Cezana, matrículas  10891-X/UFV  e  1581595/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina CRP 199– CÁLCULO DIFERENCIAL E  INTEGRAL, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  026/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Marcos Paulo de Oliveira Loureiro, matrículas 11165-1/UFV e 2448358/SIAPE,
como  coordenador(a)  da  disciplina  CRP  201–  FÍSICA  I,  no  segundo  semestre  letivo  de
2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve



ATO  027/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina CRP 202– LABORATÓRIO DE FÍSICA I, no segundo semestre
letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  028/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  CRP  204–  FÍSICA  III,  no  segundo  semestre  letivo  de
2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  029/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Gerson Fernandes da Silva, matrículas 10485-X/UFV e 1490623-9/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  CRP  205–  CÁLCULO  II,  no  segundo  semestre  letivo  de
2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  030/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  CRP  208–  FÍSICA  BÁSICA,  no  segundo  semestre  letivo  de
2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  031/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  Miguel  Junior  Cezana, matrículas  10891-X/UFV  e  1581595/SIAPE,  como
coordenador(a) da disciplina CRP 250– CÁLCULO III, no segundo semestre letivo de 2016.
Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  032/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina CRP 270– CÁLCULO NUMÉRICO, no segundo semestre letivo de
2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.



A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  033/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GUILHERME  DE  CASTRO  PENA, matrículas  11881-8/UFV  e  1145693/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina CRP 292– INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA, no segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  034/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  Nilva  Rodrigues  Ribeiro, matrículas  8661-4/UFV  e  1512958-9/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  CRP  298–  GEOMETRIA  ANALÍTICA  E  ÁLGEBRA  LINEAR,  no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  035/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV e 1527073/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina CRP 397– TÓPICOS ESPECIAIS I, no segundo semestre letivo de
2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.
A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  036/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCUS VINICIUS SANT'ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 2578019-3/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 112– DESENHO TÉCNICO I, no segundo semestre
letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  037/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  SIMONE  RODRIGUES  CAMPOS  RUAS, matrículas  10336-5/UFV  e  1439426-
2/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 150– RESISTÊNCIAS DOS MATERIAIS I, no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  038/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCUS VINICIUS SANT'ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 2578019-3/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 205– DESENHO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, no segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.



A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  039/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCUS VINICIUS SANT'ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 2578019-3/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 210– PROJETO ASSISTIDO POR COMPUTADOR, no
segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  040/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GUILHERME LEAL  XAVIER, matrículas  11457-X/UFV e  1003603/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV  240–  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  I,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  041/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GUILHERME LEAL  XAVIER, matrículas  11457-X/UFV e  1003603/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV  241–  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  II,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  042/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GUILHERME LEAL  XAVIER, matrículas  11457-X/UFV e  1003603/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV  242–  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  III,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  043/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  EVANDRO  GALVAO  TAVARES  MENEZES, matrículas  11553-3/UFV  e
1929985/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 270– FENÔMENOS DE TRANSPORTE,
no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  044/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  REYNALDO  FURTADO  FARIA  FILHO, matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-
8/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 310– FUNDAMENTOS DE CARTOGRAFIA E



TOPOGRAFIA,  no  segundo  semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane
Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  045/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  REYNALDO  FURTADO  FARIA  FILHO, matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-
8/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 315– PROJETO GEOMÉTRICO DE ESTRADA,
no segundo semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  046/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  REJANE  NASCENTES, matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/SIAPE,  como
coordenador(a) da disciplina ECV 330– GEOLOGIA DE ENGENHARIA, no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve
ATO  047/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  REJANE  NASCENTES, matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV 345– MECÂNICA DOS SOLOS II,  no  segundo semestre
letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se.  Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 711/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a competência delegada pela Resolução
04/2014/CONSU, resolve

ATO  048/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV  346–  FUNDAÇÕES  E  OBRAS  DE  TERRA,  no  segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.A Chefe do Instituto de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  711/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a competência delegada
pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  049/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, matrículas 11108-2/UFV e
1776804-7/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 352– HIDRÁULICA II, no segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  050/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, matrículas 11108-2/UFV e
1776804-7/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 355– HIDROLOGIA APLICADA, no
segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do



Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  051/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LINEKER MAX GOULART COELHO, matrículas 11678-5/UFV e 2095344/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 356– SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  052/2017/IEP,  DE  23/03/201–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LINEKER MAX GOULART COELHO, matrículas 11678-5/UFV e 2095344/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 357– INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS, no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  053/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LINEKER MAX GOULART COELHO, matrículas 11678-5/UFV e 2095344/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 358– SISTEMAS DE ESGOTOS, no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  054/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARIA  CLAUDIA  SOUSA  ALVARENGA, matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 365– MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CIVIL II, no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes
Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  055/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARIA  CLAUDIA  SOUSA  ALVARENGA, matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE,  como coordenador(a)  da  disciplina  ECV 370– CONSTRUÇÃO CIVIL  I,  no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  056/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)



professor(a)  SIMONE  RODRIGUES  CAMPOS  RUAS, matrículas  10336-5/UFV  e  1439426-
2/SIAPE,  como coordenador(a)  da  disciplina  ECV  375–  TEORIA  DAS  ESTRUTURAS  I,  no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  057/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 378– ESTRUTURAS METÁLICAS, no segundo semestre
letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  058/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARILIA  GONCALVES  MARQUES, matrículas  11943-1/UFV e  2188354/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ECV 381– CONCRETO ARMADO II, no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.
A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  059/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GUILHERME LEAL  XAVIER, matrículas  11457-X/UFV e  1003603/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV 390– ELETROTÉCNICA E  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,  no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  060/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GUILHERME LEAL  XAVIER, matrículas  11457-X/UFV e  1003603/SIAPE,  como
coordenador(a)  da  disciplina  ECV  391–  PROJETOS  DE  INSTALAÇÕES  ELÉTRICAS  E  DE
COMUNICAÇÃO,  no  segundo  semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane
Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  061/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARIA  CLAUDIA  SOUSA  ALVARENGA, matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ECV 401– TRABALHO FINAL DE CURSO,
no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve



ATO  062/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina ECV 435– BARRAGENS DE TERRA E ENROCAMENTO, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  063/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  REJANE  NASCENTES, matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/SIAPE,  como
coordenador(a) da disciplina ECV 497– ESTÁGIO SUPERVISIONADO, no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  064/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCUS VINICIUS SANT'ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 2578019-3/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ENP 201– REPRESENTAÇÃO GRÁFICA PARA ENGENHARIA,
no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  065/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO  GOMES, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 300– ATIVIDADES COMPLEMENTARES, no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  066/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO  GOMES, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE,  como coordenador(a)  da  disciplina  ENP 316–  PLANEJAMENTO E  CONTROLE DA
PRODUÇÃO  II,  no  segundo  semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane
Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  067/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARIA  GABRIELA  MENDONCA  PEIXOTO, matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 330– PROJETO DE PRODUTO I, no
segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.



A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  068/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ENP 337– PROJETOS AGROINDUSTRIAIS I, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  069/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO  GOMES, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 340– ERGONOMIA, no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  070/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO  GOMES, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 342– PROJETO DE TRABALHO, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve:

ATO  071/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ENP 351– GERÊNCIA DE PROJETO, no segundo semestre
letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  072/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE,
como  coordenador(a)  da  disciplina  ENP  352–  SIMULAÇÃO  DA  PRODUÇÃO,  no  segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  073/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARIA  GABRIELA  MENDONCA  PEIXOTO, matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 361– GESTÃO DA QUALIDADE I, no
segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do



Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.A Chefe do Instituto
de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria
711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a competência
delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  074/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE,
como  coordenador(a)  da  disciplina  ENP  400–  OTIMIZAÇÃO  COMBINATÓRIA,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  075/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ENP 401– ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO NA PRODUÇÃO,
no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  076/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  RAIANE  RIBEIRO  MACHADO  GOMES, matrículas  8663-0/UFV  e  1578190-
1/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 405– CUSTOS INDUSTRIAIS, no segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  077/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE,
como  coordenador(a)  da  disciplina  ENP  491–  TRABALHO DE  CONCUSÃO DE  CURSO,  no
segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  078/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  MARIA  GABRIELA  MENDONCA  PEIXOTO, matrículas  11577-0/UFV  e
2077693/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina ENP 492– METODOLOGIA DE PESQUISA
PARA  ENGENHARIA  DE  PRODUÇÃO,  no  segundo  semestre  letivo  de  2016.Publique-se  e
cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV –
Campus Rio Paranaíba

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  079/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE,



como  coordenador(a)  da  disciplina  ENP  494–  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  080/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ENP 495– SEMINÁRIO DE ESTÁGIO, no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  081/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina ENP 499– TÓPICOS ESPECIAIS III, no segundo semestre
letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  082/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina QAM 095– TUTORIA EM QUÍMICA GERAL, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  083/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  QAM  098–  TUTORIA  EM  FUNDAMENTOS  DE  QUÍMICA
ORGÂNICA, no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes
Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  084/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE,
como coordenador(a) da disciplina QAM 101– QUÍMICA GERAL, no segundo semestre letivo
de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve



ATO  085/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  CASSIANO  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA, matrículas  10186-9/UFV  e  2446284-
8/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina QAM 106– QUÍMICA TECNOLÓGICA, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.A Chefe do Instituto de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  711/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a competência delegada
pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  086/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV e 1527073/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  QAM 107–  LABORATÓRIO DE QUÍMICA GERAL,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.A Chefe do Instituto de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  711/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a competência delegada
pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  087/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-
6/SIAPE, como coordenador(a) da disciplina QAM 110– QUÍMICA ANALÍTICA QUALITATIVA,
no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.A Chefe do Instituto
de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria
711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a competência
delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  088/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE, como
coordenador(a)  da  disciplina  QAM  112–  QUÍMICA  ANALÍTICA  APLICADA,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  089/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  GILMAR  GONÇALVES  FERREIRA, matrículas  11301-8/UFV  e  2034539/SIAPE,
como  coordenador(a)  da  disciplina  QAM  119–  LABORATÓRIO  DE  QUÍMICA  ANALÍTICA
APLICADA, no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes
Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  090/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina QAM 131– QUÍMICA ORGÂNICA I, no segundo semestre letivo
de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve



ATO  091/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE,
como coordenador(a)  da  disciplina  QAM 136– QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL  I,  no
segundo semestre  letivo  de  2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  092/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) MARCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina QAM 138– FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ORGÂNICA, no segundo
semestre letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  093/2017/IEP,  DE  23/03/201–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  JAIRO  TRONTO, matrículas  8683-5/UFV  e  1584780-5/SIAPE,  como
coordenador(a) da disciplina QAM 151– FÍSICO-QUÍMICA I, no segundo semestre letivo de
2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  094/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) EDER SEVERINO XAVIER, matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina QAM 154– LABORATÓRIO DE FÍSICO-QUÍMICA I, no segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  095/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  Reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV e 1527073/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina QAM 232– QUÍMICA ORGÂNICA III, no segundo semestre letivo
de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  096/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  Reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) EDER SEVERINO XAVIER, matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina QAM 251– FÍSICO-QUÍMICA III, no segundo semestre letivo de
2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.



A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  097/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-
6/SIAPE,  como  coordenador(a)  da  disciplina  QAM  310–  MÉTODOS  INSTRUMENTAIS  DE
ANÁLISE AMBIENTAL, no segundo semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane
Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  098/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE, como
coordenador(a) da disciplina QAM 315– QUÍMICA AMBIENTAL, no segundo semestre letivo de
2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  099/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a) Edgar Hernando Lizarazo Jaimes, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE,
como  coordenador(a)  da  disciplina  QAM  320–  QUÍMICA  INORGÂNICA  II,  no  segundo
semestre letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 15/07/2015 e considerando a
competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve

ATO  100/2017/IEP,  DE  23/03/2017–  reconhecer  a  nomeação  e  o  exercício  do(a)
professor(a)  JAIRO  TRONTO, matrículas  8683-5/UFV  e  1584780-5/SIAPE,  como
coordenador(a) da disciplina QAM 451– QUÍMICA DOS MATERIAIS,  no segundo semestre
letivo de 2016. Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
CAMPUS FLORESTAL

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal de
Viçosa  Campus  Florestal,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria
0459/2015/RTR de 12/05/2015, resolve

ATO Nº 001/2017/IBF, de 13/01/2017- delegar ao servidor Rômulo Rodrigues Lemos,
matrícula 12062-6/UFV, em casos de urgência ao longo do ano de 2017, a competência para
assinar documentos administrativos do IBF/CAF/UFV, na ausência do Chefe do Instituto de
Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO  Nº  002/2017/IBF,  de  01/02/2017-designar  os  professores GUILHERME  DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5 e
GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, para, sob a presidência do primeiro,



compor  a  Comissão  Avaliadora  para  Promoção  do  docente  ROGÉRIO  FARIAS  DE  MELO,
matrícula 10454-X.

ATO Nº 003/2017/IBF, de 10/02/2017- nomear os professores  ROGÉRIO FARIAS DE
MELO, matrícula 10454-X/UFV,  GERMANO CARNEIRO DA COSTA, 10.123-0/UFV e EDUARDO
FRANÇA CASTRO, 8973-7/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Juliana de Oliveira Torres, matrícula 11552-
5/UFV.

-nomear o servidor  GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula  10128-1/UFV,  para
atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório.

ATO Nº  004/2017/IBF,  de  20/02/2017-  designar  os  professores,  JOÃO  PAULO  DE
SOUZA, matrícula 10.185-0, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula número 10.123-0,
HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10.595-3, para, sob a presidência do primeiro, compor
Comissão Examinadora do concurso para Professor Visitante, edital número 096/2016.

ATO  Nº  005/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, FELIPE DÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-
3, THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob a presidência do primeiro, participaram
da  Banca  de  Defesa  de  Projeto  de  TCC  intitulada  “Biologia  reprodutiva  de  Neopelma
pallescens  (Aves:  Pipridae)  em  Florestal,  Minas  Gerais”,  da  acadêmica  LUANA  JÉSSICA
FERREIRA, matrícula 1504, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura,  orientada pelo
Professor LEONARDO ESTEVES LOPES, no dia 10 de novembro de 2016.

ATO Nº 006/2017/IBF, de 20/02/2017- reconhecer os trabalhos dos professores FELIPE
DÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3 e  THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de TCC intitulada “Guia
fotográfico online dos girinos dos anfíbios do Campus Florestal da Universidade Federal de
Viçosa e descrição da morfologia oral interna dos girinos do gênero Rhinella”, da acadêmica
SOPHIA AGUIAR DE OLIVEIRA PUSSIELDI, matrícula 1510, do curso de Ciências Biológicas –
Licenciatura, orientada pelo Professor FELIPE DÁ FORTES LEITE, no dia 10 de novembro de
2016.

ATO Nº 007/2017/IBF, de 20/02/2017-reconhecer os trabalhos dos professores THIAGO
MENDONÇA, matrícula 12276-9 e ADVÂNIO INÁCIO SIQUEIRA SILVA, que, sob a presidência
do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de TCC intitulada  “A abordagem
CTS no ensino:  concepções de licenciandos  da  área de ciências  da natureza do Campus
Florestal - UFV”, da acadêmica MAYRA CRISTINA DA SILVA COSTA, matrícula 421, do curso
de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO MENDONÇA, no dia 10
de novembro de 2016.

ATO  Nº  008/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
LESSANDO MOREIRA GONTIJO, matrícula  11733-1 e MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA, matrícula
10330-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de
TCC intitulada  “Análise molecular do conteúdo intestinal de Doru luteipes alimentada com
Spodoptera  frugiperda  e  Rhopalosiphum  maidis:  tempo  de  detecção  das  presas”,  do
acadêmico VINÍCIUS MOREIRA MARQUES, matrícula 1518, do curso de Ciências Biológicas –
Licenciatura, orientado pelo Professor LESSANDO MOREIRA GONTIJO, no dia 10 de novembro
de 2016.

ATO Nº 009/2017/IBF, de 20/02/2017- reconhecer os trabalhos dos professores MARCO
ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10330-6  e  LESSANDO  MOREIRA  GONTIJO,  matrícula
11733-1, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de
TCC  intitulada  “Parasitismo  da  formiga  cortadeira  de  gramíneas  Atta  bisphaerica  Forel
(Hymenoptera,  Formicidae)  por  forídeos  parasitoides  (Diptera:  Phoridae)”,  da  acadêmica
VERÔNICA  PRISCILA  DA  SILVA,  matrícula  1515,  do  curso  de  Ciências  Biológicas  –



Licenciatura,  orientada  pelo  Professor  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  no  dia  10  de
novembro de 2016.

ATO  Nº  010/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
THIAGO MENDONÇA, matrícula  12276-9 e  HELDER CANTO RESENDE, matrícula  10595-3,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de TCC
intitulada “A motivação nas aulas de ciências no Ensino Fundamental: o que dizem os alunos
do sétimo ano?”, da acadêmica DIÊNNY STHÉFANI DA SILVA, matrícula 771, do curso de
Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO MENDONÇA, no dia 17 de
novembro de 2016.

ATO  Nº  011/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
EDUARDO FRANÇA CASTRO,  matrícula  8973-7 e  GERMANO CARNEIRO COSTA,  matrícula
10123-0, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de
TCC  intitulada  “Efeitos  da  dieta  enriquecida  com  óleos  das  sementes  de  Scha  Kiruma
(Plukenetia volubilis L.) na histologia e morfometria dos órgãos de camundongos da linhagem
C57BL/6 e apoE-/-”, do acadêmico GEORGE ALVES FONTENELE RIBEIRO, matrícula 1501, do
curso  de  Ciências  Biológicas  –  Licenciatura,  orientado  pelo  Professor  EDUARDO FRANÇA
CASTRO, no dia 17 de novembro de 2016.

ATO  Nº  012/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9 e GERMANO CARNEIRO COSTA, matrícula 10123-0,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de TCC
intitulada  “Professor-biólogo ou Biólogo-professor? A crise de identidade de licenciados em
um curso de Ciências Biológicas”, do acadêmico MARDEM MICHAEL FERREIRA DA SILVA,
matrícula  1516,  do  curso  de  Ciências  Biológicas  –  Licenciatura,  orientado  pelo  Professor
THIAGO MENDONÇA, no dia 17 de novembro de 2016.

ATO  Nº  013/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X e JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-
0, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Projeto de TCC
intitulada “Caracterização da polpa em frutos de macaúba ao longo de diferentes estágios de
desenvolvimento”, da acadêmica NATÁLIA FERNANDA DE ASSIS, matrícula 1507, do curso de
Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, no
dia 17 de novembro de 2016.

ATO  Nº  014/2017/IBF,  de  20/02/2017-  reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7
e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob a presidência do primeiro, participaram
da Banca de Defesa de Projeto de TCC intitulada “Atividade investigativa em biotecnologia:
construção de uma nova percepção sobre trasngenia”, da acadêmica ELIZETE SELVIO DOS
SANTOS BASTOS, matrícula 1098, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada
pelo Professor HELDER CANTO RESENDE, no dia 25 de novembro de 2016.

ATO Nº 015/2017/IBF, de 27/03/2017-designar os professores JOÃO PAULO DE SOUZA,
matrícula 10185-0, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X e MARCO ANTÔNIO DE
OLIVEIRA,  matrícula  10330-6, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão
Avaliadora para Promoção do docente FELIPE FORTES SÁ LEITE, matrícula 11391-3.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado  pela  Coordenadoria  de  Comunicação  Social  (CCS)  –  Divisão  de  Jornalismo.  Edifício  Fábio
Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31)
3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de
Comunicação Social: Rennan Mafra • Elaboração: Jorge Divino 

mailto:campusoficial@ufv.br







